quod conuocatio, & per consequens apparet, quod vocabulum nostrum est proprius vocabulum, quam sit suum; quia etiam pecora, & cætera animalia dicuntur congregari. vnde grex a gregando dicitur, vt traditur in cle. 1. de deci. & Inst. de leg. §. est enim. & hoc largo sumpto vocabulo; strictè enim grex dicitur pecudum. armentum verò bouium, & equorum, l. 1. §. per hanc. ff. de rei vendi. & hinc est, quod dicitur gregari miles quasi de grege. Egregius verò quasi extra, & p cæteris fulgeat virtutibus. & de ecclesia, & synagoga vide Arch. de conse. dist. 1. c. ecclesia. Vltimo not. quod depositio vetans aliquid acquirere de nouo, non propterea intelligitur vetare retinere iam parta; de hoc. j. eod. consuluit. In. fi. gl. fi. dic. facit tex. 1. 8. q. 2. in. c. cellulæ. & c. de monachis. siue monachis.

C A P. I I I I.

S V M M A R I V M.

- 1 Parasceue quid, & quare dies passionis Christi, sic vocetur.

**Quia.**

In die veneris sancta non licet Iudæis tenere hostia, vel fenestras apertas. h. d. & dicitur illa die Parasceue, quæ secundum Ioan. Andr. est sexta feria septimana sanctæ, quæ ideo sic appellatur; quia Iudæi ea die parabant cibaria pro die sabbati necessaria. vnde dicitur quasi preparatio ciborum.

C A P. V.

S V M M A R I V M.

- 1 Iudæorum in domibus, vel Sarracenorum inseruientes excommunicantur. Iudæos baptizatos suis bonis spoliare permittentes, etiā si Principes seculares, excommunicantur.
- 2 Christianus nullo modo, nec quomō quæsto colore possunt habitare, vel moram trahere cū Iudæis, et Sarracenis.
- 3 Iudæis cum habitantes, vel moram trahentes, an excommunicari sint ipso iure an magis sententia requiratur.
- 4 Ipso iure non importatur per verbum futuri temporis, quod requirit sententiam. §. limit. nu. 6. & nu. 10.
- 6 Ipso iure, importatur per verbum præteriti temporis, per aduerbium penitus nu. 6. per mox. 7. per ipso iure, & factu. nu. 8. per omnibus modis. nu. 9. per futurum si sit duplicatum nu. 19. Idem si appareret per verba sequentia. nu. 12.
- 11 Ordo iudiciarius non est necessarius in sententijs ipso iure peruenientibus.
- 13 Ipso iure & si quis sit condemnatus, attamen requiretur sententia declaratoria fuisse commissum, quod lex punit ipso iure.
- 14 Ipso iure condemnatus; absq; quod declaratur delictum propter quod commiserit, non facit fructus suos medij temporis.
- 15 Conditionis melioris esse non debet infidelis, quam conuersus ad fidem.
- 16 Iudæorum bona licitè acquisita, per se Christianum facientem non dimittuntur.

- 17 *Baptismus non praeiudicat tertio vel Reip.*
- 18 *Iudaei conuersi ad fidem non perdunt agnationem, & habent successorem passiuam ex testamento et ab intestato.*
- 19 *Iudaei quibus in casibus ab ecclesia coercerentur.*
- 20 *Exempla non restringunt regulam.*

**Iudaei.** Excommunicari debent, qui in domo iudeorum seruiunt Iudaeis, vel Sarracenis, etiam seculares principes, qui Iudaeos baptizatos bonis suis spoliari permittunt. & est haec secunda pars. c. Iudaeis. §. de testi. Diuiditur in duas partes sicut duo sunt dicta. secunda ibi, si qui praeterea. ¶ Noto primo quod Christiani nullo modo, nec quouis quaesito colore, possunt habitare, vel moram trahere cum Iudaeis vel Sarracenis, vt. §. dictum est in. c. i. & §. dicitur in. c. ad ad hoc. Secundo not. ibi, excommunicatur, quod tales habitates cum Iudaeis, vel Sarracenis debent excommunicari, & sic sequitur quod non sunt excommunicati ipso iure sed necessaria sit sententia, cum tex. loquitur per verbum futuri temporis, secundum quod traditur in. c. si diligenti. de fo. compe. & l. iubemus. §. san. e. C. de sacrosanct. eccl. & l. in criminali. C. de iurisd. omni. iud. cum simi. & auth. habita. C. ne fil. pro patr. secus si loqueretur per verbum praeteriti temporis, videlicet, excommunicati sint, quia tunc non esset necessaria sententia, vt in. d. iuribus. Aduerte tamen; quia licet lex loquatur per verbum futuri temporis; tamen est lata sententia; quando promulgatur adiuncto verbo, penitus, vel omnino. verbi gratia, careat penitus impetratis, vt dicit Do. Anto. in. d. c. si diligenti, per. l. & si legibus. C. si contra ius vel vti. publi. & idem dic, si adiungitur verbu[m] ¶ mox, vel statim, vt Barto. in. l. si quis maior. C. de transactio. & per eum in. l. iubemus. §. economus. C. de sacrosanct. eccl. & vide bonum tex. cum gl. in authen. de incestis nupt. §. i. coll. 2. Et idem si lex diceret ipso iure excommunicetur, vel ipso facto, vt dictis iuribus. Et idem si diceret omnibus ¶ modis; quia haec verba idem importat, quod importat ipso iure. gloss. est sing. in authen. vt defunct. non iniur. §. fancimus. in verbo, modis omnibus & in authen. de incest. nupt. in princ. vel si futurum sit duplicatum ¶ vt cassetur, & annulletur; quia intelligitur, ipso iure, nec est necessarius ¶ ordo iudiciarius. notat Bald. de pace Const. super verbo priuilegia. Item etiam si appareret ¶ per verba sequentia, quod legislator sic voluerit, vt singulariter not. in. c. si. §. pars verò. de officio deleg. lib. 6. & in. c. quisquis. de elect. Nota tamen circa praedicta, quod licet canon, vel lex ¶ loquatur per verbum praesentis temporis, & sit lata sententia; tamen est necessaria sententia declaratoria illum sic fecisse. vnde si lex imponit poenam priuatiua bonorum ipso iure, non auferuntur bona statim; nisi praecedente declaratoria sententia delicti. Est tamen vtile, quod constitutio imponat poenam ipso iure ¶ quia interim delinquens non faciet fructus suos, vt c. cum secundum. de haeret. & in authen. de incestis nuptijs. in princ. & in auth. de rapt. mulie. circa fin. col. 9. & praedicta perpetuo not. vt vtilia. Tertio not. quod ¶ non debet esse melioris conditionis infidelis, quam conuersus ad fidem. Quarto not. quod Iudaei qui conuertuntur ad fidem non ¶ coguntur dimitte-

re bona sua licite acquisita. Licet haec sit vulgaris opinio vulgi quod Iudaei non possint baptizari nisi dimittant bona sua, valuit tamen forte dicta opin. vulgaris secundum Doct. quia bona iudeorum vt plurimum sunt illicite acquisita, cum vt plurimum vsuris operam dent, vnde causa regule sit quod non dimittur peccatum nisi restituatur ablatum. c. cum tu. §. de vsur. & regul. peccatum. §. de regul. iur. lib. 6. quia per baptismum solum excusantur a peccato, non tamen excusantur quominus teneantur restituere; quia ¶ baptismus non prauiudicat tertio, vel Reip. vt dixi in. c. i. §. eo. quare limit. hunc text. secundum Doct. quod possunt retinere bona scilicet licite acquisita secus si essent illicite acquisita. Vltimo not. quod ¶ Iudaei per conuersionem non perdunt agnationem, habent igitur successorem passiuam tam ex testamento, quam ab intestato consanguineorum suorum. & ratio est; quia vt dicitur in tex. non debet esse melioris conditionis & c. Glo. i. colligit ex tex. & sentit contrarium, & soluit. Glo. 2. oppo. in princ. & soluit ponendo 9. casus, aut. 10. ¶ in quibus ecclesia coercet Iudaeos. In fi. dic, idem etiam in omnibus similibus casibus; quia isti causa exempli ponuntur. & que causa ¶ exempli ponuntur, non restringunt regulam, vt. c. i. ne cle. vel mona. & l. damni. ff. de da. in factis. & l. i. §. quod vulgo. ff. quod vi aut clam. vide latius per Inno. quam iurisdictionem habeat ecclesia contra infideles, in. c. quod super his. §. de voto. in glo. fin. in princ. quae arguit ex tex. deinde sentit cotrarium, & sol. dupl. ceter. In fine gl. dic, de hac materia, vt D. m. in. c. licet ex suscepto. §. de fo. cop.

C A P. V I.

S V M M A R I V M.

- 1 *Sarracenis Christiani deferentes merces prohibitas vel in ipsorum nauibus nauigantes excommunicati sunt, bonis priuantur & eos capientium efficiuntur serui.*
- 2 *Auaritia crimen, & mala remissio.*
- 3 *Auxiliantes, & delinquentes pari puniuntur poena.*
- 4 *Sarracenis deferentes arma, ferrum, legnamina puniuntur triplici poena de iure canonico de iure civili capite seruiuntur, & bona eorum confiscantur.*
- 5 *Papa in omnes laicos ratione delicti concernentis totam Christianitatem, & fidei decorem habet iurisdictionem.*
- 6 *Seruus & si Christianus quis tamen effici potest nu. 8.*
- 7 *Ecclesia potest imponere poenam seruitutis.*
- 8 *Christianus sanus mendicans, seruus effici potest.*
- 9 *Manumitti an possint incidentes in seruitutem propter delictum.*
- 10 *Differentia est inter potestatem manumittendi ex parte eius qui manumittit, & proclamantem ad libertate.*
- 11 *Asportantes serui prohibita ad Sarracenos si capiatur a pluribus an omnes efficiantur domini ipsius capti, vel magis captus vnus eorum efficiatur seruus.*
- 12 *Sarracenis asportans prohibita an nec ne debeat habere animum nocendi Christianis.*
- 13 *Sarracenos docentes construere naues, eadem poena, qua & asportantes prohibita puniuntur.*
- 14 *Sarracenis ad Christianos accedentibus, si quis vendiderit ad eos asportari prohibet tenetur eadem poena, qua & asportantes.*